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KREUI

INFORMACION MBI PROGRAMIN E STUDIMIT

Neni 1

Objekti, baza ligjore

1. Rregullorja e Programit t€ Studimit t& Ciklit t&€ Par€, “Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe
Data Science ”, pércakton kriteret dhe procedurat ¢ FIMIF-sé€ pér zhvillimin dhe menaxhimin
e programit t€ studimit dhe t€ procesit mésimor né ciklin paré.

2. Hartimi dhe miratimi i Rregullores Programit té Studimit t& Ciklit t€ Paré€, “Bachelor né
Inxhinieri Matematike dhe Data Science”, mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, daté
05.10.2015, “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet € Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipéris€”, n€ Statutin e Universitetit Politeknik t€ Tiranés (UTP) si dhe né
Rregulloren e Zhvillimit Kurrikuar dhe Mésimdhénies né UPT.

Neni 2

Té dhéna té pérgjithshme

1. Té dhénat e pérgjithshme pér Programit t€ Studimit té€ Ciklit t&€ Par€, “Bachelor né Inxhinieri
Matematike dhe Data Science ” paraqiten n€ Tabelén 1

Tabelén 1. Té dhéna té pérgjithshme té Programit t¢ Studimit

Emértimi i programit té studimit: Bachelor né€ Inxhinieri Matematike dhe Data
Science

Cikli i studimeve: I paré

Lloji i programit: Bachelor

Totali i Krediteve (ECTS): 180 ECTS

Kohezgjatja normale ne vite 3 vite akademike

Forma e studimit: Studime me kohé t€ ploté
-] ]
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Gjuha e studimit:

Departamenti pérgjegjés

Fakulteti pérgjegjés

Struktura té tjera bashk&punuese brenda
institucionit apo né institucione t€ tjera té
arsimit t€ larté

Institucione t€ huaja t€ arsimit té lart€
Subjekte té tjera publike apo private

Koordinatori i programit t& studimit

shqip
Departamenti i Inxhinieris€ Matematike

Fakulteti i Inxhinierisé Matematike dhe
Inxhinierisé Fizike

Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés, UT; Fakulteti i
Teknologjis€ s¢ Informacionit, UPT; Fakulteti i
Ekonomisé, UT

INSTAT

Prof. Asoc. Dr. Endri Rago

Neni 3

Rezultatet e té nxénit dhe karakteristikat e programit t¢é studimit

1. Rezultatet e té nxénit:

Kursi i studimeve i ciklit t& paré “Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science”, 1 cili
zgjat 3 (tre) vite akademike, €shté strukturuar pér t€ formuar profesionist€ me njohuri t€ thellé
dhe t€ gjeré mbi metodologjité moderne t€ matematikés s€ zbatuar dhe inxhinierisé.

Rezultatet e t&€ nxénit pér programin e studimit "Inxhinieri Matematike dhe Data Science" jané té
pérgendruara né pérgatitjen e studentéve me kompetenca teorike dhe praktike né€ ndérthurjen e
matematikés sé& avancuar dhe shkencés s¢ t& dhénave. Ky program ka si objektiv zhvillimin e
aftésive g€ lejojné zgjidhjen e problemeve komplekse né€ fusha t€ ndryshme t€ inxhinierisé dhe
teknologjis€ s€¢ informacionit.

Rezultatet e pritshme té t€ nxénit

a) Njohuri té thelluara teorike dhe praktike: Zbatim i matematikés s€ avancuar (algjebra
lineare, probabiliteti, statistika) né analiza dhe modelim t€ sistemeve reale. Pérdorim i
metodave t€ shkencés s€ t&€ dhénave, pérfshiré analiza eksploruese, pé&rpunimi i1 té
dhénave dhe vizualizimi i tyre.

b) Aftési né programim dhe teknologji: Pérdorim i gjuhéve t€ programimit (Python, R)
pér ndértimin e algoritmeve dhe modeleve t€ bazuara né té€ dhéna. Implementim i
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teknologjive t€ databazave dhe sistemeve pér menaxhimin e t€ dhénave t€ médha (Big
Data).

¢) Zhvillimi i modeleve statistikore dhe machine learning: Hartimi dhe trajnimi i
modeleve t€ bazuara n€ machine learning pér parashikime dhe optimizime. Vlerésim i
performancés s€ modeleve pérmes metrikave pérkatése dhe teknika validimi.

d) Aftési analitike dhe problem - zgjidhése: Zgjidhje e problemeve komplekse duke
aplikuar gasje analitike dhe metodologji shkencore. Optimizim i proceseve dhe zhvillim 1
strategjive pér t€ pé€rmirésuar vendimmarrjen bazuar né t& dhéna.

e) Ndérveprim multidisiplinor: Integrim i matematikés, statistikés dhe inxhinieris€¢ pér té
adresuar sfida teknologjike dhe shkencore.

f) Etiké dhe géndrueshméri profesionale: Zbatimi i standardeve etike n€ mbledhjen,
analizén dhe interpretimin e t€ dhénave. Njé komponent i rénd€sishém &éshté kuptimi i
implikimeve etike t€ mbledhjes dhe pérdorimit t€ t€¢ dhénave, duke u siguruar qé té
dhénat té pérdoren né ményré té pérgjegjshme dhe t€ ndershme

2. Njohurité dhe kompetencat e studentéve né pérfundim té programit mésimor

Né pérfundim t€ programit, studentét do té jené t&€ pajisur me aftési dhe njohuri pér:

o metodologjit€ bashkékohore t€ analizés s€ t€ dhénave, duke pérdorur teknologjité mé té
fundit t€ Data Science pér té transformuar t€ dhénat n€ vlera t€ matshme pér bizneset dhe
institucionet;

e identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve t€ ndérlikuara népé€rmjet modelimit
matematikor dhe analizés statistikore, duke u mundésuar g€ té japin rekomandime
strategjike t€ bazuara né t€ dhéna;

e pérdorimin e algoritmeve té avancuara té€ inteligienc€s artificiale dhe mésimit té
makineris€ pér t€ pérpunuar té€ dhénat dhe pér t€ krijuar modele parashikuese qé
pérmirésojné performancén e proceseve industriale dhe até t€ biznesit;

e hartimin dhe zhvillimin e sistemeve t€ médha té t€ dhénave, pérfshiré teknologjité e Big
Data, g€ jané€ thelb&sore pér menaxhimin e informacioneve né shkall€ t€ gjeré dhe pér
vendimmarrje t€ shpejté;

e sigurimin e cilésisé sé t&€ dhénave dhe implementimin e procedurave pér menaxhimin e té
dhénave né pérputhje me standardet e sigurisé dhe privatésisé;
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o vlerésimin e kostove dhe pérfitimeve té projekteve t€ ndryshme analitike, pér t€ ndihmuar
bizneset dhe organizatat t€ marrin vendime mé t€ informuara dhe t€ bazuara né rezultate
té géndrueshme.

Kéto aftési dhe njohuri do t’u japin studentéve njé bazé t&€ forté pér t’u béré lider né fushén e
shkencave t€ t€ dhénave dhe pér té kontribuar né ményré té drejtpérdrejté né zhvillimin
teknologjik dhe ekonomik t€ vendit dhe rajonit, duke sjellé inovacion dhe efikasitet n€ ¢do sektor
ku do té operojné.

3. Programet e kétij cikli realizohen me 180 kredite ECTS dhe kohézgjatja normale e
tyre Eshté tri vite. Pasi plotésohen kérkesat kurrikulare t€ programit t€ studimit t€ ciklit té
paré fitohet titulli akademik “Diplomé Bachelor” barazvlefshém me titullin akademik
bachelor t€ sistemit t€ Bolonjés.

Neni 4

Veprimtarité formuese té programit té studimit

1. Né FIMIF veprimtarité¢ formuese, q€ karakterizojné programin e studimi, pérbéhen nga
komponentét mésimor€, t€ cilét ndahen né: mésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
laborator€, forma té kontrollit t€ vazhdueshém dhe seanca t€ praktikave profesionale, té
zhvilluara né auditor), studim individual (studim, punim relacionesh detyrash apo
projektesh), pérgatitje pér provime, pérgatitje e tez€s s¢ diplomés, veprimtari té tjera, si
praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané subjekteve publike ose private.

2. Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a) Léndé bazé t& programit t€ studimit, q€ pércaktojné formimin e pérgjithshém, pérgatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

b) Léndé karakterizuese, q¢ lidhen me vegorité e programit té€ studimit dhe japin njé formim
specifik, sipas karakteristikave té tij;

c) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash, té
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t€ programit dhe
gruplénd€ me zgjedhje;

d) Léndé plotésuese, t&€ fokusuara né pérftimin e, aft€sive informatike dhe telematike,
aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive qé leht€sojné hyrjen né tregun e punés dhe



s Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe

Data Science

né praktikat profesionale té€ zhvilluara prané subjekteve publike e private, sipas

marréveshjeve t€ pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété q€llim;

e) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitien e punimit t€ diplomés/provimit té
pérgjithshém pérfundimtar.

3.  Pesha g€ z€ secila kategori e veprimtarive formuese né€ programin e studimit, e shprehur né

pérqindje té krediteve té alokuara, sipas llojit té programit, paraqitet né¢ Tabelén 2.

Tabela 2 Lista e disiplinave mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese né Programin e Studimit té

Ciklit té Paré “Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science”

Kategoria dhe Tipi i
komponentit mésimor

Fushat disiplinore apo veprimtari
té tjera formuese

Kredite
(ECTS)

totali i
krediteve/
pérqgindja

(A) - LENDE BAZK - pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme

Analizé Matematike 1

Algjebér dhe Gjeometri

Analizé€ Matematike 2

Algjebér 1

Algjebér 2

32 ECTS/
18 %

(B) LENDE
KARAKTERIZUESE- pérgatitje
pér disiplinén shkencore

Fiziké e pérgjithshme 1

Algoritmiké dhe programim

Modelim me softe matematike

Analiza e Serive Kohore dhe
Forecasting

AN N[ NN D

Kombinatorika

Analizé Matematike 3

Analizé€ Matematike 4

Topologji & Analiz€ Funksionale

Probabilitet e statistike

Matematike Diskrete

Analiz€ Numerike

Probabilitet

Analizé Statistikore e t€ dhénave

Data mining and Machine Learning

Bazé té dhénash dhe bazé té
dhénash né Web

E N e NieRile NN Qe Sie R, Yo Rie Y o)

94 ECTS /
52%
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Statistika e pérfundimeve 6
(C) LENDE Ambjentet e programimit 6 22 ECTS/
NDERDISIPLINORE/ o 12 %
INTEGRUESE - néndisiplina, LS @ permiiisline 2 6
profile dhe grup-léndé me zgjedhje = Ekuacione Diferenciale 6

Gjuhé Internacionale 6

Big Data Analytics 6

Robotics 6

Statistik€ Shumépérmasore 4

(Multivariate)

Statistiké Aktuare 4
(D) LENDE PLOTESUESE— Gjuhé e Huaj - Gjuhé 3 25 ECTS/
Gjuhé e huaj, njohuri informatike, | Angleze/Gjuhé Frénge 14 %
praktika profesionale Njohuri Akademike (Shkrim dhe 3

kérkim Akademik)

Gjuhé e Huaj - Gjuhé 3

Angleze/Gjuhé Frénge

Praktiké profesionale 2

Gjuhé e Huaj - Gjuhé 3

Angleze/Gjuhé Frénge

Aftésimi dhe praktiké profesionale 2

Gjuhé e Huaj - Gjuhé 3

Angleze/Gjuhé Frénge(Aavancuar)

Praktiké Mé&simore 6
(E) DETYRIME PERMBYLLESE | Provim Final / Punim Diplome 7 7 ECTS /
- Teza e diplomés 4 %
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KREUII

PRANIMI I STUDENTEVE

Neni 5

Kriteret dhe procedurat specifike pér pranimin e studentéve

1. Kané t€ drejté t€ aplikojn€ pér programin e studimit té€ ciklit t€ paré Bachelor né Inxhinieri
Matematike dhe Data Science, kandidatét qé:

a) kané pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t€ mesém brenda vendit né nj€ institucion 1
cili rezulton i licencuar né momentin e regjistrimit t€ studentit,

b) ose zot€rojné njé diplomé tjetér studimi té fituar jasht€ vendit, t€ vlerésuar nga ministria
pérgjegj€se pér arsimin si ekuivalente me té dhe qé plotéson kriterin/kriteret shtetérore,
né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Neni 6

Procedurat pér pranimin e studentéve

1. Procesi i pranimit dhe regjistrimit t€ kandidatéve né ciklin e paré t€ studimeve me kohé té
ploté, Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science, organizohet nga Qendra e
Shérbimeve Arsimore (QSHA), Fakulteti i Inxhinierisé Matematike dhe Inxhinierisé Fizike,
(FIMIF), Departamenti i Inxhinieris€ Matematike (DIM) dhe monitorohet nga rektorati i
UPT-sé.

2. Procesi 1 pranimit dhe regjistrimit t€ kandidatéve né ciklin e paré t€ studimeve me kohé té
ploté, Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science, zhvillohet né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar udhézimet e ministrisé pérgjegjése t€ arsimit, si dhe
procedurén e p€rshkruar né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT.

3. Pranimi né programet e ciklit t€ par€ té€ studimeve Bachelor né€ Inxhinieriné Matematike dhe
Data Science éshté i mundur pér kandidatét qé kané pérfunduar me sukses ciklin e arsimit té

10
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mes€m dhe plotésojné kriteret e pranimit t€ pércaktuar né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular
dhe Mésimdhénies né UPT dhe né kété rregullore.

4. Kandidati nuk mund t€ ndjeké njékohésisht dy programe studimi té ciklit t€ par€é né¢ UPT.
Bén pérjashtim nga ky rregull studentét e shkélqyer.

Neni 7

Transferimi i studimeve

FIMIF-UPT ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve té t€ njéjtit cikél studimi, brenda UPT apo institucioneve t€ ndryshme t&€ arsimit
té larté publike ose private, vendase ose té huaja, dhe lejon largimin e studentéve t€ tij pér né
universitete t€ tjera, sipas procedurave t€ parashikuara n€ Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies. Programet e studimit dhe detyrimet e shlyera né€ institucione
té tjera njihen dhe ekuivalentohen nga pikpamja e s€ drejt€s pér t€ vazhduar arsimimin, né
njé program studimi t€ njéjté ose t&€ ngjashém. Njohja dhe ekuivalentimi i krediteve béhet
nga DIM ose FIMIF prané t€ cilit &shté paraqitur kérkesa pér transferimin e studimeve.

Neni 8

Kushtet pér transferimin e studimeve

1. Transferimet béhen brenda té njéjtit cikél studimi dhe né fusha studimi té njéjta ose té
péraférta dhe vetém né fillim t€ vitit akademik. Transferimi i studimeve béhet pér studentét
qé kané filluar studimet e ciklit t& paré Bachelor né fusha t& aférta studimi:

- disa fakultete inxhinierike té UPT-sé;
- disa fakultetet inxhinierike té universiteteve shqiptare;
- disa fakultetet inxhinierike té universiteteve té huaja.

2. Studenti mund té transferojé studimet, midis programeve té t€ njéjtit cikél studimi, brenda
UPT apo nga institucione t& ndryshme té arsimit t& lart€, si brenda ashtu edhe jashté vendit,
nése:

a) ka fituar jo mé pak se 30 kredite n€ programin pérkatés t€ studimit, nga vjen;
b) plot€son kriteret specifike pér transferimin e studimeve té pércaktuara nga DIM
ose FIMIF-UPT;
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c) né té kundért, ai mund t€ fillojé studimet nga e para, duke ndjekur procedurat né
hyrje né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

3. Njohja e ploté e krediteve té fituara nga njé student qé transferohet, b&het né p&rputhje me
kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar kriteret e pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, si dhe né€ kété rregullore.

Neni 9

Procedurat pér transferimin e studimeve

1. Procedurat pér transferimin e studimeve né ciklin e par€ fillojné né pé&rputhje me
udhézimet e ministrisé€ pérgjegjése pér arsimin dhe pranohen né fillim t€ ¢do viti akademik.

2. Kandidati paraqet prané¢ sekretaris€ mésimore t€ FIMIF, dokumentacionin e nevojshém, té
pécaktuar n€ udhézimet e ministris€ pérgjegj€se pér arsimin, né Rregulloren e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT.

3. Studenti qé transferohet nga njé institucion i huaj 1 arsimit té larté, listén e notave, planin e
ploté t€ programit dhe syllabuset pérkaté€se duhet t’1 dorézojé té pérkthyera né gjuhén shqipe
dhe té njésuara me origjinalin.

4. Sekretaria mésimore e FIMIF, ndjek t&€ gjithé praktikén sipas udhézimit t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin mbi procedurat e aplikimit t€ kandidatéve.

5. DIM ose FIMIF, mund t€ vendosin kritere specifike pér pranimin e transferimit t€ studimeve,
té cilat miratohen né Dekanat. Kriteret e pranimit shpallen publikisht me fillimin e procesit t&
transferimeve né FIMIF — UPT.

6. NE rastet e transferimit t€ studimeve nga brenda apo jashté vendit, né vitet e ndérmjetme té
programeve té€ studimit, brenda t€ njéjtit cikél, studentét duhet t& plot€sojné kriterin e notés
mesatare t€ pércaktuar me vendimin pérkatés t&€ Késhillit t&€ Ministrave té vitit akademik qé
studenti €sht€ pranuar n€ institucionin e arsimit té larté, duke filluar nga viti akademik 2016 —
2017 dhe né€ vijim.

7. Studenti mund té transferojé studimet, midis programeve té t€ njéjtit cikél studimi, brenda
UPT apo nga institucione t€ ndryshme té arsimit té larté, si brenda ashtu edhe jashté vendit,
nése:

a) ka grumbulluar nga Matura Shtetérore sasi pikésh mé t€ larta se pragu minimal i pikéve
qé€ éshté arritur né programin e studimit t€ kérkuar né vitin pérkatés.
b) ka fituar jo mé pak se 30 kredite né programin pérkatés t€ studimit, nga vjen.

c) plotéson kriteret specifike pér transferimin e studimeve té pércaktuara nga njésité bazé
ose njésia kryesore e UPT;
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d) né té kundért, ai mund té€ filloj€ studimet nga e para, duke ndjekur procedurat né hyrje té
pércaktuar n€ kreun II t€ késaj rregulloreje.

8. Kiriteret dhe procedurat e njohjes sé krediteve t€ fituara pércaktohen né rregulloren e njésisé
baze ose kryesore né pérputhje me ligjin e arsimit t€ larté, aktet e tjera nénligjore dhe kété
rregullore. Kéto kritere béhen publike pérpara fillimit t€ aplikimeve pér transferim té
programit t€ studimit.

9. Vendimi pér njohjen e ploté t€ krediteve té fituara nga njé student qé transferohet, i takon
komisionit ad-hoc t€ propozuar nga DIM dhe t€ miratuar nga Drejtuesi i FIMIF.

Neni 10

Njohja e krediteve

1. Njohja e krediteve t€ marra nga njé student, me géllim vazhdimin e studimeve té ciklit té
Paré Bachelor né FIMIF-UPT, béhet nga DIM, sipas procedurave dhe kritereve t&
pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, si dhe né
kété rregullore.

2. Njohja e léndéve/moduleve dhe krediteve béhet duke patur parasysh kreditet e 1&ndés,
programin e léndés dhe notén e marré.

3. Lénda ose moduli ekuivalentohet kur:

a) ka emértim té€ njéjt€ ose t€ ngjashém me léndén/modulin e programit t€ studimit ku
transferohet;

b) trajton tema t& njé€jta ose t€ ngjashme dhe ka pérputhje té€ ngarkesés né€ auditor né masén
mbi 70% t& 1énd€s/modulit g€ zhvillohet n€ programin e studimit né UPT.

4. N& funksion t€ numrit t€ krediteve t€ njohura pércaktohet viti ku do té rregjistrohet studenti,
si dhe numri i 1€ndéve dhe krediteve q& duhet t€ plot€sojé studenti né pérputhje me
programin e studimit ku €shté pranuar.

Neni 11

Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Studentét qé kan€ kryer njé program studimi t€ ciklit t& paré, kané t€ drejté t& ndjekin njé
program té dyté studimi, n€ t&€ njéjtin cikél studimi, n€ pérputhje me kriteret e pranimit té
pércaktuara né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, si dhe né kété
rregullore studimi.
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2. Procedurat e aplikimit pér program t&€ dyté studimi béhén né pérputhje me kuadrin ligjor né
fuqi. Studentit 1 njihen kriteret e fituara né pérputhje me kérkesat e Rregullores s¢ Zhvillimit
Kurrikuar dhe Mésimdhénies né UPT, si dhe té késaj rregulloreje studimi.
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KREUIII

ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 12

Organizimi i studimeve

1. Studimet né FIMIF-UPT zhvillohen né vite akademike. Data zyrtare e fillimit té wvitit
akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin e larté. Viti akademik pérfshin
mésimdhénien, sesionin e provimeve, sesionin € mbrojtjes s¢ diplomave dhe 1 provimit té
pérgjithshém pérfundimtar. Mésimdhénia organizohet né dy semestra. Kohézgjatja normale e
njé semestri Eshté deri né 14 javé.

2. Organizimi i m&simdhénies, i sesionit t& provimeve dhe i sesionit t&€ mbrojtjes s¢ diplomave
dhe provimit t& pérgjithshém pérfundimtar, shprehet né strukturén mésimore, e cila miratohet
dhe shpallet nga Rektori i UPT né fillim t€ cdo viti akademik.

3. Programi i studimit t€ Ciklit t&¢ Paré Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science,
ofrohet né€ gjuhén shqipe.

Neni 13

Format specifike t¢ mésimdhénies, provimeve dhe verifikimeve té tjera té dijeve té fituara

nga studenti

1. Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t€ mésimit dhe t€ kontrollit t€ dijeve.
Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve t€ caktuara, t€ pasqyruara né planet
mésimore, né programet e [éndéve. Format kryesore t€ pun€s mésimore jané:

a) format e mésimit teorik e praktik, ku pérfshihen: leksionet, seminaret, punét laboratorike,
konsultimet, praktikat profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit, projekt — diplomat,
etj.;

b) format e kontrollit t&€ dijeve, ku pérfshihen: bashkébisedimet, mbrojtje e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave dhe/ose projekteve t€ kursit, mbrojtje e praktikave
profesionale, provime t€ ndérmjetme, provimet e 1€nd€s, mbrojtje e temave e diplomave,
et).
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2. DIM mund té propozojé edhe forma té tjera t€ punés mésimore, q€ jané té€ pérshtatshme pér
realizimin e programit té studimit, vecan€risht ato t€ kontrollit t€ dijeve t€ fituara.
Propozimet pér format e reja béhen para fillimit t€ viti t€ ri akademik dhe pasqyrohen né
planin mésimor té programit t€ studimit si dhe né programet e léndéve (syllabus-e) sé bashku
me informacionet pér ngarkesén mésimore, pér orét né auditor/jashté auditorit, pér
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe pér ményrén e vlerésimit té dijeve.

3. Format e kontrollit t€ dijeve (si puné laboratorike, marrje/mbrojtje e detyrave, marrje/
mbrojtje e projekteve, reflektohen né grafikét pérkatés t€ detyrimeve, t€ cilét hartohen nga
DIM. Kalendari 1 kétyre formave t€ kontrollit t&€ dijeve shpallet jo mé& voné se dy javé pas
fillimit t€ semestrit.

4. Kontrolli i dijes s€ njé 1é€nde, e cila realizohet gjaté sesionit t€ provimeve, mund t€ b&het
népérmjet:

- Provimit me shkrim;

- Provimit me gojé¢;
- Vlerésimit té projektit;
- Kombinimit t& formave t€ mésipérme: me shkrim, me gojé, me projekt.

5. Vlerésimi i njohurive t€ studentit béhet duke pérdorur sistemin shqiptar t€ vlerésimit me 10-
t€ nota, nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-ta &shté vlerésimi maksimal. Me ké&t€ sistem béhet
vlerésimi né t€ gjitha format e kontrollit t€ pérdorura. Nota minimale kaluese éshté 5 (pesé).

6. N¢ format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i1 vlerésimit me piké, rezultati i € cilit,
detyrimisht, kthehet né noté.

Neni 14

Detyrimet specifike qé lidhen me frekuentimin

1. Studenti duhet té€ ndjeké t€ gjitha format e mésimdhénies s€ disiplinave t€ pércaktuara né
planin mésimor. Masa e detyrueshme e frekuentimit té tyre ndryshon né€ funksion té tipit t&
aktivitetit mé&simor qé realizohet, duke i klasifikuar pjes€risht t€ detyrueshme dhe plotésisht
té detyrueshme.

i Frekuentimi i leksioneve nuk &shté i1 detyrueshém, ndérsa frekuentimi i seminareve
dhe ushtrimeve &ésht€ i detyrueshém né mas€n jo mé pak se 75% t€ numrit té
seancave t€ zhvilluara.

ii. Frekuentimi 1 punéve laboratorike, punéve praktike dhe praktikave mésimore &shté
plotésisht i detyrueshém né€ masén 100%.
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2. Pér format e mésimit me frekuentim té detyruar, t&€ pjesshém, kur studenti me ose pa arsye,

nuk merr pjes€ né mbi 25% t€ numrit t& seancave t€ zhvilluara né njé 1€ndé, shpallet i
paklasifikuar dhe nuk lejohet té shlyejé detyrimet e métejshme té asaj 1€nde. Ai &shté i

detyruar t& ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhés me té nj&jtén detyré

frekuentimi.

3. Pér formén e mésimit me frekuentim t€ detyrueshém laborator, kur studenti me ose pa arsye
nuk merr pjes€ qoft€ edhe né€ njé seancé mésimi, departamenti pérkatés i krijon studentit edhe

njé mundési tjetér pér t€ shlyer frekuentimin e detyruar para pérfundimit t€ semestrit. Né

rastet e pérséritjes s€ mungesave, studenti i ndjek ato n€ vitin pasardhés.

Neni 15

Kérkesat specifike pér organizimin e praktikave profesionale

1. Studentét kan€ detyrimin e kryerjes 100% t& oréve té praktikés mésimore. Studenti detyrohet

té respektojé rregullat e kompanis€/institucionit prités.

2. @Gijaté kryerjes sé€ praktikés mésimore, pedagogu pérgjegjés qé e drejton at€, mban lidhje me
kompaniné/institucionin ku ajo kryhet. N& pérfundim té praktikés mé, studenti pérgatit njé
relacion pér punén e kryer 1 cili vlerésohet nga komisioni 1 ngritur né departament. Vlerésimi

béhet me noté.

3. Ng rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet pér praktikén mésimore,
Departamenti, mbéshtetur né kérkesén e studentit (depozituar né Departament) mund t’i japé

té drejtén pér ri kryerjen e praktikés mésimore deri né fund té vitit akademik.

Neni 16

Plani mésimor

1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mésimor, i cili €shté dokumenti themelor
1 programit t€ studimit Bachelor n€ Inxhinieri Matematike dhe Data Science. Plani mé&simor
pé€rbén dokumentacionin kryesor me karakter t€ gjeré informativ, né€ t€ cilin parashtrohen né

ményré t€ pérmbledhur sa méposhté vijon:

a) Emértimi 1 programit t€ studimit, viti akademik, njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegj€se pér té, fusha e studimit, kohézgjatja normale e studimeve, forma e

pérmbylljes sé studimeve, struktura mésimore e programit té studimit
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b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q€ pérb&jné programin e studimit, té
grupuara né semestra dhe t€ renditura sipas semestrave.

c) Kreditet pér ¢cdo veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda nj€ disipline sipas
veprimtarive formuese té saj (leksione/ ushtrime/ seminare/ laboratoré/ detyra/ projekte,
etj.), ngarkesa n€ auditor, ngarkesa javore n€ auditor, ményra e vlerésimit t& 1€ndés.

2. Hartimi/rishikimi i1 Planit mé&simor béhet sipas procedurés s€¢ pérshkruar né Rregulloren e
Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né¢ UTP.

Neni 17

Programi mésimor i léndés

1. Programi mésimor i l&ndés hartohet pér ¢do disiplin€ g€ pérmban plani mésimor. N&
programin mésimor t€ 1éndés jepet né formé t& pérmbledhur:

a) té dhénat e pérgjithshme pér léndén, viti akademik, njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin
e 1éndés, struktura e 1éndés sipas ndarjeve té€ béra né planin mésimor; emri i titullarit té
1éndés dhe 1 stafit mésimdhénés;

b) njohurité paraprake q€ duhet t€ keté fituar studenti, objektivat formuese t€ 1€ndés,
njohurité dhe aftésité qé pérfton studenti nga pérvehtésimi i 1énd€s, konceptet dhe termat
baz¢ mbi té cilat ndértohet 1énda;

¢) pérmbajtja e 1€ndés, e ndaré né leksione dhe ushtrime/seminare, e detajuar n€ tematika qé
zhvillohen sipas javéve mésimore;

d) pérmbajtja e punéve laboratorike, praktikave léndore, temat e detyrave/projekteve té
kursit;

e) forma e kontrollit g€ do té€ pérdoret, parakushtet e hyrjes né provim, ményra e vlerésimit
pérfundimtar, literatura bazé dhe ajo ndihmése.

2. Programi mésimor i 1énd€s hartohet nga titullari i 1éndés, ose grup lektorésh té 1&ndés,
rishikohet nga Késhilli 1 Programit t€ Studimit (KPS) né DIM dhe miratohet nga drejtuesi 1
DIM dhe Dekani i FIMIF.

3. Titullari i 1énd€s dhe stafi mésimdhénés, né pérfundim t€ procesit mésimor, japin mendime
né lidhje me zhvillimin e 1€nd€s, si dhe propozojné ndryshime né€ programin e 1éndés.
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Neni 18

Programi mésimor i shkurtuar i 1éndés

1. Programi mésimor i shkurtuar i lénd€s hartohet pér ¢do disiplin€ g€ p&rmban plani mésimor.
Né programin mésimor t& shkurtuar t€ 1€nd€s jepet n€ formé t€ pérmbledhur:

a) té dhénat e pérgjithshme pér léndén, viti akademik, struktura e 1€nd€s sipas ndarjeve t&é
béra n€ planin mésimor; emri 1 stafit mésimdhénés;

b) objektivat formuese té 1€nd€s, njohurité dhe aftésité qé pérfton studenti nga pervetésimi i
Iéndés;

¢) programi i pérmbledhur i 1éndEs;
d) ményra e vlerésimit pérfundimtar, literatura bazg.

2. Programi mésimor i shkurtuar i 1€nd€s hartohet nga titullari i 1€ndés, ose grup lektorésh té
1éndés, rishikohet nga KPS né DIM dhe miratohet nga drejtuesi i DIM dhe Dekani 1 FIMIF.
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KREUIV

DIPLOMIMI I STUDENTEVE

Neni 19

Kérkesat specifike pér diplomimin e studentit

1. Ng¢ pérfundim t& kursit t& ploté t€ programit t€ studimit Bachelor né Inxhinieri Matematike
dhe Data Science, studentét kané té drejté t€ diplomohen né Inxhinieri Matematike dhe Data

Science.

2. Studimet e ciklit t&€ paré “Bachelor n€ Inxhinieri Matematike dhe Data Science” pérmbyllen

me Provim t€ Pérgjithshém Pérfundimtar ose Punim Diplome dhe né€ pérfundim té tyre

léshohet diplomé “Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science”.

3. Studenti nuk mund t€ mbrojé tezén e diplomés/provimin final pa shlyer mé paré té gjitha
detyrimet dhe pa fituar numrin e krediteve t€ parashikuara né planet mésimore té programit

pérkatés t& studimit.

4. Studenti, para mbrojtjes s€ punimit t€ diplomés/ provimit te pérgjithshém pérfundimtar duhet
té keté shlyer t&€ gjitha detyrimet financiare dhe materiale g€ mund té ket€ me universitetin,

bibliotekén shkencore, bibliotekén kombétare, konviktet, etj.

Neni 20

Punimi i Diplomés

1. Kang té drejté€ t€ kryejné nje punim diplome studentét me mesatare mé t€ lart€, mbi njé kufi

té pércaktuar nga DIM.

2. Punmi i diplomés té€ ciklit t& paré€ t€ studimeve Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data
Science €shté njé punim, né formén e njé projekti apo pérmbledhjeje punimesh té kryera né

fushat e programit pérkatés t€ studimit.

3. Teza e diplomés pérmban kérkesa, ményra e shtrimit t€ t& cilave i jep mundési studentit, qé
népérmjet njohurive t€ fituara gjaté periudhés s€ shkollimit, t€ tregojé aftésité e tij pér té
zgjidhur elementé t€ vecanté té detyrave projektuese, probleme té prodhimit apo pér té

punuar me literaturén né fushén e Inxhinieri Matematike dhe Data Science.

20



e Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe  u——————
Data Science

4. Teza e diplomés mund té jeté e lidhur me disiplina té€ péraférta né kuadér t€ programit té
studimit.

5. Punimi 1 tezés s€ diplomés duhet té kryhet né njé periudhe jo mé pak se tre muaj nga
pérfundimi i detyrimeve (1€ndét, modulet e planit mésimor).

6. Studenti ka t€ drejté t€ propozojé temén e diplomés g€ kérkon té zhvilloj€, dhe udh&heqésin e
tij.

7. Studenti e zhvillon punimin e diplomés nén drejtimin e njé udhéheqési té€ miratuar.

8. Udhéheqési 1 punimit s€ diplomés pérgatit programin e punés s€ studentit, duke vendosur
edhe afatet e péraférta té realizimit té tij.

9. Studenti duhet té respektojé afatet e vendosura pér t€ béré t€ mundur mbrojtjen e punimit t&
diplomés.

10. Udhéheqési pércakton grafikun e konsultimeve té€ programuara me studentin, pérgjaté té
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré€ sipas programit t€ miratuar. Grafiku i
konsultimeve ésht€ 1 detyrueshém t€ zbatohet nga studenti.

11. DIM organizon jo mé pak se dy kontrolle t€ ndérmjetém, népérmjet t€ ciléve kontrollohet
volumi i punés s€ kryer dhe cil€sia e saj. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund té rekomandohen
edhe ndryshime apo pérmirésime t€ programit t& tezés, t€ cilat nuk pérmbysin thelbin e
punimit. Studenti dhe udhé€heqési mund t’i marrin parasysh rekomandimet e komisionit t&
kontrollit.

12. Studenti fiton t€ drejtén pér t€ mbrojtur punimin e diplomés, kur ai ka pérfunduar té€ gjithé
programin e punés dhe ka kryer kontrollet né njésiné bazg.

13. Para mbrojtjes s€ punimit t€ diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e diplomés.

14. Personeli akademik 1 pércaktuar pér kontrollin e punimeve t€ diplomave plot€son fletén e
kontrollit t& tezés sé¢ diplomés pér cdo student.

Neni 21

Modaliteti i Punimit té Diplomés
1. Teza e diplomés duhet t€ keté né strukturén e méposhtme saj:

- qéllimi i studimit, abstrakti (shqip/anglisht)
- pjesa teorike,
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- materiali dhe metoda,

- rezultatet, diskutime, pérfundime,

- falenderime,

- literatura.
Pjesa teorike duhet té trajtojé ¢éshtje teorike n€ funksion té temés, g€ t€ ndihmojé sqarimet
dhe té dhénat e pérftuara gjaté punés eksperimentale. N& térési ky kapitull nuk duhet t& jeté
mé shumé se rreth njé e treta e gjithé punés, kurse rreth dy e treta duhet ti pérkasé pjesés se
punés individuale t€ kandidatit (materiali dhe metoda, rezultatet, diskutime, pérfundime).

2. Punimi i diplomés e paraqitur né leté€r format A4, duhet té respektojé rregullat e méposhtme

té formatimit:

- shkrim Times New Roman (normal) e madhési t€ gérmés 12,
- largési rrjeti 1.5, duke 1€n€ majtas 30 mm dhe né té tre anét e tjera 20 mm.

Neni 22

Diplomimi népérmjet mbrojtjes s¢ Punimit té Diplomés

. FIMIF-UPT organizon tri sesione pér mbrojtjen e diplomave té ciklit t&€ paré t€ studimeve
Bachelor né Inxhinieri Matematike me Data Science: né veré, vjeshté dhe dimér, né
pé€rputhje me strukturén akademike si dhe duke respektuar procedurén e pérshkruar né
Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né¢ UPT.

. Pérgatitja dhe paraqitja e tezés s€ diplomés b&het n€ pérputhje me kérkesat e Rregullores sé
Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, si dhe té késaj rregullore studimi.

. Mbrojtja e diplomés éshté publike dhe realizohet para komisionit té€ diplomimit, i pérbéré nga
tre (tre) — 5(pes€) anétaré.

. Né pérfundim t€ ¢do seance t&€ mbrojtjes s€ tezave té€ diplomave, kryetari 1 komisionit, né
prani t€ anétaréve, i komunikon ¢do diplomanti notén, me t€ cilén éshté vlerésuar punimi 1 tij.

. Nota éshté mesatarizim 1 vlerésimit q€ ka dhéné€ ¢do anétar i komisionit.

. Kur studenti vlerésohet me noté pozitive, FIMIF-UPT e pajis studentin e sapodiplomuar me

diplomén “Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science”, té shoqéruar me
Suplementin e saj.

Suplementi 1 diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t€ Arsimit té
Larté. Ai pérshkruan, n€ veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, qé
jané kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja dhe forma e
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suplementit t€ diplomés pércaktohen né statutin e UPT, né pérputhje me udhézimet e
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
8. NE¢ rast se studenti vlerésohet me noté negative né mbrojtjen qé i bén tez€s sé€ tij, ai mund té

rimbrojé t€ njejtén tez€ ose t€ mbrojé njé tez€ t€ re né njé afati kohor t€ caktuar, por pa
tejkaluar afatin maksimal t€ pércaktuar ne kornizén ligjore né fuqi.

9. Gjaté periudhés kohore maksimale te pércaktuar kornizen ligjore né fuqi nga koha e
pérfundimit té studimeve té plota, diplomanti ka té drejté t&€ mbrojé tezén e tij deri né tre
heré.

10. Nése né té tre rastet diplomanti &shté vlerésuar nga komisioni me noté negative ose ai nuk
paragqitet pér t€ béré mbrojtjen e punimit brenda afateve maksimale, atéhere studenti humbet
pérgjithmongé t€ drejtén e diplomimit.

Neni 23

Organizimi i Provimit t¢ Pérgjithshém Pérfundimtar

1. Programi i provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar pérfshin léndé t€ ndryshme nga fushat
kryesore g€ mbulon programi i1 studimit Bachelor n€ Inxhinieri Matematike dhe Data
Science.

2. Njésia bazé pérgjegj€se e programit t€ studimit organizon konsultime me studentét pér
tematika t€ ndryshme t€ programit t€ provimit sipas njé grafiku t€ miratuar prej saj dhe t&é
shpallur né mjediset publike.

3. Provimi realizohet pérpara njé komisioni t€ posac€m, t€ pérbéré nga pedagogé efektivé dhe té
ftuar, té fushave q€ mbulon programi i provimit.

4. Anétarét e komisionit propozohen nga njésité bazé té cilét mbulojné 1éndét e pérfshira né
provimin e pérgjithshém, dhe miratohen nga drejtuesi i FIMIF.

5. Teza e provimit pérmban pyetje nga t&€ gjitha fushat/léndét q€ pérfshihen né programin e
provimit.

6. Njésité bazé t€ pérfshira n€ provimin e pérgjithshém pérfundimtar hartojné fondin e pyetjeve
dhe 1 depozitojné€ né DIM njé javé para fillimit t€ sesionit té€ provimit.

7. Fondi 1 pyetjeve duhet t& jet€ rreth 10 heré mé 1 madh se numri pérkatés 1 pyetjeve qé
pérmban teza né fushén pérkatése.

8. Tezat e provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar kompozohen nga anétarét e komisionit, té cilét
1 pérzgjedhin pyetjet nga fondi i krijuar né€ pérputhje me peshén specifike t&€ ¢do fushe.

9. Provimi organizohet me shkrim dhe &shté 1 sekretuar.
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10. Korrigjimi i tez€s béhet nga komisioni, i cili shénon pikét e fituara né fagen e sekretimit.

11. Heqja e sekretimit béhet nga komisioni né€ prani t€ studenteve.

12. Rezultatet e provimit te pérgjithshem pérfundimtar duhet t€ jepen brenda tre dit€ve pune nga

dita e kryerjes sé provimit.

13. Studenti ka té drejté t€ ballatagohet me korrigjimin e provimit té tij.

14. Nése gjaté ballafaqimit konstatohet se €shté béré gabim gjaté vlerésimit, béhet ndryshimi 1
vlerésimit dhe mbahet njé procesverbal g€ i bashkéngjitet fletores pérkatése. Né pérfundim té

procesit t€ ballafaqimit, komisioni bén vlerésimin pérfundimtar dhe ploté€son fletén e

provimit, e cila firmoset nga té gjithé anétarét e komisionit.

15. Pérgjigjet ruhen pér nj€ vit né€ arkivén e FIMIF.

Neni 24

Diplomimi népérmjet Provimit té Pérgjithshém Pérfundimtar

11. Universiteti Politeknik i Tiran€s organizon tri sesione pér Provimin e Pérgjithshém

Pérfundimtar: né€ veré, vjeshté dhe dimér, né pérputhje me strukturén akademike si dhe duke
respektuar procedurén e pérshkruar né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe

Mésimdhénies né¢ UPT.
12. Komisioni i diplomimit pérb&het nga 5(pes€) anétaré.

13. Nota éshté mesatarizim 1 vlerésimit qé€ ka dhéné€ ¢do anétar i komisionit.

14. Kur studenti vler€sohet me noté pozitive, FIMIF-UPT e pajis studentin e sapodiplomuar me

diplomén “Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science”, té shoqéruar me

Suplementin e saj.

15. Suplementi 1 diplomés hartohet né€ pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t€ Arsimit t&

Larté. Ai pérshkruan, n€ vecanti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, qé
jané kryer nga mbajtési 1 diplomés, si dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja dhe forma e
suplementit t€ diplomés pércaktohen né statutin e UPT, né€ pérputhje me udhézimet e

ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

16. N¢ rast se studenti vlerésohet me noté€ negative né Provimin e Pérgjithshém Pérfundimtar, ai
mund té rihyjé né provim brenda njé afati kohor t€ caktuar, por pa tejkaluar afatin maksimal

té pércaktuar né kornizén ligjore né€ fuqi.

17. Gjaté periudhés kohore maksimale t€ pércaktuar kornizén ligjore né fuqi nga koha e
pérfundimit té studimeve t€ plota, diplomanti ka t& drejté t€ hyje n€ provim deri né tre heré.
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18. Nése né té tre rastet diplomanti éshté vlerésuar nga komisioni me noté negative ose ai nuk
paraqitet pér té€ kryer Provimin e Pé&rgjithshém Pérfundimtar brenda afateve maksimale,
atéhere studenti humbet té drejtén e diplomimit.
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KREU V

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 25

Kjo Rregullore e programit t€ studimit Bachelor né€ Inxhinieri Matematike dhe Data Science e
shtrin veprimtarin€ e saj duke filluar nga viti akademik 2025 — 2026.

Neni 26

Rregullorja e programit té studimit Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science &shté
objekt rishikimi periodik. Rishikimi béhet né fillim t€ wvitit t€ ri akademik dhe synon
p€rmirésimin dhe pérditésimin e elementéve t&€ ndryshém t€ saj. Rishikimi béhet mbi bazén e
propozimeve g€ mund t€ vijné nga KPS dhe DIM, duke respektuar kuardin ligjor né fuqi,
Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies n€ UPT. Propozimet shqyrtohen dhe
miratohen né¢ DIM dhe FIMIF.

Neni 27

Rregullorja e programit té studimit Bachelor né Inxhinieri Matematike dhe Data Science &shté
miratuar nga personeli akademik 1 DIM mé daté 11.09.2024.

Neni 28

Rregullorja e programit té studimit Bachelor n€ Inxhinieri Matematike dhe Data Science &shté
miratuar né Dekanatin e FIMIF mé daté 11.11.2024.
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